
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Adesione all’Accordo quadro di collaborazione tra INAIL e Conferenza delle Regioni e 
Province autonome e approvazione linee di indirizzo per la definizione di un avviso 
pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione 
professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse  

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di aderire all’Accordo quadro di collaborazione tra INAIL e Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome, parte integrante del presente atto, per la promozione di una campagna 
nazionale destinata al rafforzamento della formazione in materia di sicurezza sul lavoro, di 
supporto e sviluppo della cultura della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, come declinato 
nell’allegato “A”;

- Di adottare le linee di indirizzo per la definizione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti formativi di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione 
obbligatoria prevista dagli Accordi Stato Regioni del 21/dicembre 2011, di cui all’allegato 
“B”;

- Di stabilire che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità per un importo pari a euro 
328.591,00, è garantita dalle risorse assegnate da INAIL sul capitolo del Bilancio di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

previsione 2024/2026 annualità 2024 come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione annualità 2024

2150210202

Spese per la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro  - Assegnazione da parte di INAIL nell'ambito 

dell'ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE INAIL/Conferenza delle 
Regioni e delle Province Autonome - triennio 2023-2025 - Trasferimenti 

correnti a Imprese

328.951,00

Il capitolo di spesa sopra indicato è correlato al capitolo di entrata;

 

Capitolo Descrizione  annualità 2024 accert.

1201010720
Assegnazione da parte di INAIL per ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE 

INAIL/Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome per la 
realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro - 

triennio 2023-2025

328.951,00

1111/2024

Le risorse riservate agli interventi di cui alla presente delibera risultano coerenti quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del  piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/11 e SIOPE.

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di 
crisi complesse di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine 
di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto 
della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo 
restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107 paragrafo1 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea 2016/C/262/01

- la D.G.R. n. 2036 del 28/12/2023 “Revisione della DGR n.938 del 26/06/2023 contente il Documento 
attuativo del Programma regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

- l’articolo 15 della Legge 214/90 che consente alle Amministrazioni pubbliche di concludere accordi 
per disciplinare “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

- l’articolo 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del Regolamento (UE) 2021/1057 in 
materia di ammissibilità delle spese;

- la DGR n. 937 del 26/06/2023 “descrizione del Sistema di Gestione e Controllo
- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 

semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
- DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009
- DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
- la delibera la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2022 n. 326 di 

approvazione dei criteri generali per l’elaborazione di una procedura di finanziamento per la 
realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro nei contesti produttivi 
finanziati con le risorse del PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza); 

- Deliberazione n. 326 del 20 dicembre 2022 del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL con cui sono  
stati approvati i criteri genereali per l’elaboraizone di una procedura di finanziamento  per la 
realizzazione di interventi formativi in materia di sicurezza e salute lo schema di Accordo quadro di 
collaborazione tra Inail e Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la realizzazione di 
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro

- Deliberazione n. 127 del 19 giugno 2023 del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL con cui è stato 
approvato lo schema di Accordo quadro di collaborazione tra Inail e Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome per la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro:

- D.D.S/FOAC.n. 226 DEL 29/03/2024 “Assegnazione delle risorse da parte di INAIL per Accordo 
quadro di collaborazione INAIL/ Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la 
realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro – accertamento entrate 
capitolo 1201010720 – euro 328.591,00- bilancio 2024/2026 annualità 2024.

Motivazione

Con Deliberazione n. 326 del 20 dicembre 2022 del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL 
sono stati approvati i criteri generali per l’elaborazione di una procedura di finanziamento per la 
realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro nei contesti 
produttivi finanziati con le risorse del PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza).

Le risorse totali, destinate da INAIL per il finanziamento dell’iniziativa sono pari a euro € 
10.462.000,00, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Con deliberazione n. 127/2023 il Consiglio di Amministrazione di INAIL Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli infortuni sul Lavoro ha approvato  lo schema di Accordo quadro di 
collaborazione tra Inail e la Conferenza delle Regioni e Province autonome, avente ad oggetto 
la promozione di una campagna nazionale di rafforzamento della formazione prevista dalla 
normativa vigente quale occasione per  supportare  la cultura della salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze a sostegno della consapevolezza 
dei rischi per l’adozione delle più corrette misure di prevenzione, attraverso la realizzazione sui 
territori regionali di interventi  formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro a carattere 
aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria prevista dagli accordi Stato Regioni 21/12/2011.

Con la deliberazione del CdA n. 127/2023 venivano inoltre ripartite le risorse fra le regioni e 
province autonome utilizzando criteri basati sul numero degli addetti e sul rapporto di gravità 
degli infortuni riferiti alle imprese operanti sul territorio e appartenenti al comparto produttivo di 
riferimento, nello specifico alla Regione Marche venivano assegnati € 299.714,00

Con nota n. 7754 del 1° dicembre 2023 la Conferenza delle Regioni comunicava la 
riformulazione da parte di INAIL del piano di ripartizione delle risorse, in considerazione della 
mancata adesione all’Accordo da parte di alcune Regioni rettificando l’importo assegnato alla 
Regione Marche in € 328.591,00 

L'accordo quadro di collaborazione stipulato tra l'Istituto nazionale per l'Assicurazione contro gli 
Infortuni sul Lavoro (INAIL) e la Conferenza delle Regioni e delle Province, in virtù dei rispettivi 
compiti, stabilisce che ad  l'INAIL spetta la promozione di programmi di prevenzione degli 
infortuni e malattie professionali e svolge attività di formazione in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome valorizza il ruolo istituzionale 
delle Regioni in materia di formazione professionale.

L'INAIL destina risorse finanziarie per sostenere gli interventi formativi delle Regioni e Province 
Autonome, e queste ultime si impegnano a emanare avvisi pubblici per finanziare programmi 
formativi aggiuntivi. Il documento stabilisce in dettaglio le modalità di attuazione, i destinatari 
degli interventi, e la gestione delle risorse finanziarie. 

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a € 
328.591,00 necessarie e secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato accordo, le “risorse 
saranno trasferite in un’unica soluzione alle sole Regioni e Province autonome aderenti che 
abbiano provveduto a comunicare ad Inail – per il tramite della Conferenza delle Regioni- 
l’avvenuta emanazione dei rispettivi Avvisi Pubblici, ferma restando la possibilità per le Regioni 
di dedicare proprie risorse aggiuntive al sostegno degli interventi di cui al presente Accordo. In 
esito alle attività progettuali, ciascuna Regione e Provincia Autonoma comunicherà ad Inail e 
alla Segreteria della Conferenza delle Regioni, entro 30 giorni dal completamento delle 
liquidazioni a favore dei soggetti beneficiari del finanziamento concesso sulla base di quanto 
previsto dai rispettivi Avvisi Pubblici, l’ammontare delle risorse utilizzate e il target raggiunto. Le 
risorse non utilizzate dovranno essere restituite entro 30 giorni dalla predetta comunicazione”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La somma di € 328.591,00 è stata iscritta al Bilancio regionale con DGR n. 233 del 26/02/2024 
sui capitoli:

ENTRATA:
Capitolo Descrizione importo annualità 2024

1201010720
Assegnazione da parte di INAIL per ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE 

INAIL/Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome per la realizzazione di 
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro - triennio 2023-2025

328.951,00

SPESA:
Capitolo Descrizione  

2150210202
Spese per la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro  - Assegnazione da parte di INAIL nell'ambito dell'ACCORDO QUADRO DI 
COLLABORAZIONE INAIL/Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome - 

triennio 2023-2025 - Trasferimenti correnti a Imprese

328.951,00

Con DD.S n. 226 /FOAC del 29/03/2024 è stata accertata l’entrata pari ad euro 328.591,00 sul 
capitolo 1201010720 bilancio 2024/2026 annualità 2024.

L'accordo mira a realizzare una campagna nazionale di formazione per sostenere la cultura 
della salute e sicurezza sul lavoro, con particolare attenzione a contesti produttivi ad elevato 
rischio infortunistico. I punti chiave dell'accordo includono la definizione degli ambiti di 
collaborazione, la promozione di interventi formativi aggiuntivi rispetto agli Accordi Stato Regioni 
esistenti, le modalità di svolgimento della collaborazione, l'allocazione di risorse finanziarie, la 
creazione di un Comitato di coordinamento, la durata triennale dell'accordo, e disposizioni su 
trattamento dati, copertura assicurativa, sicurezza sul lavoro, riservatezza, gestione delle 
controversie e registrazione dell'atto.

Tenuto conto della necessità di favorire l'aggiornamento e la qualificazione dei lavoratori e  sulle 
tematiche della salute e sicurezza al fine di promuovere la consapevolezza circa la complessità 
del tema e l’importanza di comportamenti corretti per prevenire i rischi presenti nell’ambiente di 
lavoro ed in ottemperanza all’Accordo quadro si ritiene necessario approvare gli elementi 
essenziali per l’adozione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi di formazione 
aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro per aggiornare ed accrescere le 
competenze di lavoratrici/lavoratori e in attuazione del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 di cui 
all’allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Le linee di indirizzo sono state condivise in Commissione Regionale Lavoro (CRL) nella seduta 
del 28 marzo 2024.

Esito dell’istruttoria
Approvazione dell’adesione accordo quadro di collaborazione tra INAIL e conferenza delle 
Regione e Province autonome e approvazione linee di indirizzo per la definizione di un avviso 
pubblico relativo alla presentazione di progetti informativi/formativi di carattere aggiuntivo 
rispetto alla formazione obbligatoria, in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Simona Giuliani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE.ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Allegato A - accordo quadro di collaborazione tra Inail e Conferenza delle Regioni e delle 
province autonome
Allegato B – linee di indirizzo per adozione Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi.

















































Allegato “B” 

Linee di indirizzo per l’adozione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla 
realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro in attuazione dell’Accordo quadro di collaborazione tra Inail e la Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome. 

Finalità e risorse 

L’offerta formativa che si intende promuovere è sostenuta finanziariamente dalle risorse assegnate 
da INAIL nell’ambito dell’Accordo di collaborazione tra Inail e Conferenza delle regioni. 

Scopo dell’accordo è quello di promuovere una campagna nazionale di rafforzamento della 
formazione prevista dalla normativa vigente quale occasione per supportare la cultura della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze a sostegno della 
consapevolezza dei rischi e per l’adozione delle più corrette misure di prevenzione attraverso la 
realizzazione sul territorio regionale di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
di carattere aggiuntivo rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato Regioni del 21 dicembre 2011.  

L’offerta formativa potrà essere valorizzata anche grazie alle sinergie con il Settore prevenzione e 
promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro: trattasi del Settore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria che istituzionalmente si relaziona con i portatori di interesse del mondo della prevenzione 
nei luoghi di lavoro che sono stati coinvolti nell’attuazione dei Programmi Predefiniti 6-7-8 del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025, approvato con D.G.R. 1640/2021 (recepimento del “Piano 
Nazionale della Prevenzione 2020-2025” del Ministero della Salute, adottato con l’intesa della 
Conferenza Stato-Regioni n.131 del 6 agosto 2020, Rep. Atti 127/CSR). Ciò anche alla luce della 
coerenza tra i settori nei quali sono rivolte alcune azioni del PP6-7-8, in particolare i piani mirati di 
prevenzione, e quelli cui viene rivolta l’offerta formativa come indicati nell’Accordo. 

Le azioni formative riguarderanno esclusivamente la formazione aggiuntiva rispetto a quella 
obbligatoriamente prevista per legge a carico dei datori di lavoro ex d.lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
Le azioni formative saranno organizzate in giornate seminariali con lo scopo di intercettare un’ampia 
platea di partecipanti, dovranno prevedere moduli formativi come declinati nel Catalogo di cui 
all’allegato 1 del citato Accordo, composto da specifici moduli aventi standard comuni in termini di 
obiettivi, contenuti, durata e metodologie, a garanzia di qualità e uniformità territoriale, attraverso 
il ricorso a docenti qualificati.  
 

L’avviso resterà aperto negli anni 2024 – 2025 -, la procedura prevista per la presentazione delle 
proposte progettuali sarà “just in time” fino ad esaurimento delle risorse finanziarie che 
ammontano a complessivi euro 328.591,00. 

Capitolo Risorse Anno 
2024 

2150210202 
Trasferimenti correnti a imprese 

328.591,00 

TOTALE 328.591,00 
 
Soggetti beneficiari 



Le proposte progettuali potranno essere presentate da  Enti di formazione, pubblici (esclusi i Servizi 
territoriali per la formazione) o privati, che alla data di presentazione della domanda di 
finanziamento, risultino accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE 
CONTINUA” o “FORMAZIONE SUPERIORE” in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale 
n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di 
accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula 
dell’atto di adesione.  

Destinatari 

I destinatari delle azioni candidate a valere sul presente Avviso sono esclusivamente i lavoratori e  i 
preposti, con contratto di lavoro dipendente (tempo indeterminato, tempo determinato a tempo 
pieno o a tempo parziale), anche percettori di ammortizzatori sociali, compresi i soggetti assunti con 
contratto di apprendistato dalle aziende che fanno riferimento ai Codici ATECO C23, C33, E, F41, F42 
e F43 con priorità a quelle coinvolte nella realizzazione delle opere oggetto dei diversi cantieri 
interessati alla realizzazione di attività ricomprese nel PNRR . 
 

 C23 - FABBRICAZIONE DI ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 
METALLIFERI 

 C33 - RIPARAZIONE, MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI MACCHINE ED 
APPARECCHIATURE 

  E - FORNITURA DI ACQUA, RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 
RISANAMENTO 

 F41 - COSTRUZIONE DI EDIFICI 
 F42 - INGEGNERIA CIVILE 
 F43 - LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI 

Le attività formative dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di lavoro. 

Tipologia di intervento 

L’intervento formativo dovrà essere articolato prevedendo la calendarizzazione di una o più 
giornate seminariali rivolte ai lavoratori di aziende riconducibili ai codici Ateco indicati, evidenziando 
la stima del numero di lavoratori partecipanti e la copertura territoriale. 
Le sessioni seminariali devono ricondursi al Catalogo degli interventi, riportato nell’allegato A al 
presente atto, composto da specifici moduli aventi standard comuni in termini di obiettivi, 
contenuti, durata e metodologie, a garanzia di qualità e uniformità territoriale. 
Ogni giornata seminariale potrà prevedere la realizzazione di uno o più moduli, anche replicabili, 
prevedendo una partecipazione minima di 25 lavoratori per ogni intervento. 
Le attività dovranno concludersi entro il 31/12/2025. 
 

Costi ammissibili  

Il costo ammissibile dei singoli progetti sarà quantificato con la formula “staff + 40%” di cui all’art. 
56 del Reg.UE 1060/2021 (RDC). I beneficiari dovranno pertanto rendicontare tutti i costi diretti 
sostenuti per il personale interno ed esterno impiegato nella realizzazione dei progetti. 

Per quanto concerne le risorse umane si deve fare riferimento a quanto previsto al par. 2.3 (risorse 
umane interne ed esterne) e per le figure professionali in ragione delle diverse tipologie di funzioni 



a quanto previsto dal par. 1.7 (Figure professionali) del manuale a costi reali di cui alla DGR n. 
802/2012 e s.m.i. 

Le risorse umane verranno rimborsate nel rispetto delle fasce professionali e dei massimali di spesa 
individuati ai sensi del pr. 2.3.3. del manuale a costi reali di cui alla DGR n. 802/2012 e s.m.i. 

 

Criteri di valutazione delle domande di finanziamento e graduatorie 

Con decreto del Dirigente di settore competente verrà emanato un avviso pubblico contenente i 
criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di finanziamento  
I progetti potranno essere presentati dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico 
sul BURM fino ad esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 31/10/2025. 
Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, l’avviso 
dovrà ricondursi ai pertinenti criteri previsti dal documento attuativo del PR FSE plus 2021-2027 di 
cui alla DGR 2036 del 28/12/2023. 

I progetti ammissibili saranno valutati da un’apposita Commissione tecnica nominata con decreto 
del Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse e 
saranno finanziati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, a condizione che 
la valutazione raggiunga la soglia minima di PUNTI 60/100. 
 
Il Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse entro 30 
gg. dalla presentazione del progetto, approverà con decreto, il punteggio proposto dalla 
commissione di valutazione e con il medesimo atto provvederà alla concessione del finanziamento. 
Nel caso di progetti presentati alla medesima data e alla medesima ora, a fronte di risorse 
insufficienti sarà approvato il Progetto con indicatore di efficacia (EFF) più elevato.  
 


	NumeroDataRep: n. 531 del 08 aprile 2024
	Allegati: attestazione di copertura finanziaria .docx.pdf  -  FDD131403133B1159C4FB9266E31993CE5C40E7FCBA68E09536E5795352326A0

allegato delca 127-2023 (1).pdf  -  1FB6A4CAD0EC2A556AAAF73A50B370FC11735E115612A0AA6F35CE2574F7707A

linee indirizzo avviso.pdf  -  00EB6AD14E1CF871E85F7E622CE0745DB46B5AC06A19E49CEF8C5B5BCDC5B9EB

531.pdf  -  C62D1E61AD9D269DFF13CCDC687541CFD8109EFF4C232DF66DB338E064FB805B


